
Istituto Comprensivo di Siziano 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
D E L C O N S I G L I O D I I S T I T U T O 

 
Il giorno 30 maggio 2016  alle ore 18.00, si è riunito presso i locali 
della Scuola Secondaria di primo grado di questo Istituto, in seduta 
ordinaria, il Consiglio d'Istituto convocato dal Presidente 
del Consiglio d'Istituto, Sig.ra Daniela Barbara Costantino, con 
convocazioni recapitate a mano e via e-mail. All’appello nominale 
risultano: 

 

Cognome e Nome Componente Presente Assente 

Baroncini Simona Genitore X  

CostantinoDaniela 
Barbara 

Genitore X  

Fedrizzi Silvia Carla Genitore X  

Fontana Claudio Genitore X  

Orlando Maria Genitore X  

Redeghieri Francesca Genitore X  

Rizzo Cristina Genitore X  

Riemma Maria Romilde Genitore  x 

Barbini Marzia Docente X  

Bonomi Riccardo Docente X  

Garlaschelli Cristina Docente X  

Lettieri Vismara Docente X  

Mascherpini Donatella Docente X  

Scacchi Augusta Docente X  

Vergari Adalgisa Docente X  

Vescio Mariantonia Docente X  

Lombardini Nicoletta P.A.T.A. X  

Forlin Laura Maria Dirigente Scolastico x  

TOTALE  17 1 
 

Verificato il numero  legale il numero degli intervenuti per la validità 

dell’adunanza, il presidente dichiara aperta la seduta e pone in 

trattazione, secondo la progressiva iscrizione all’ordine del giorno, 

l’argomento suindicato. 

 
 
 
Delibera n. 
20/2016 
 
Oggetto: 
Approvazione 
elevazione limite di spesa 
 
 
 
La presente copia è con- 
forme all’originale. 
 
 
 
 
Siziano, lì 30 maggio 
2016 
 

Il Segretario 
(Riccardo Bonomi ) 

 
 
 
V ISTO: 
 

IL  PRESIDENTE 

(Daniela Barbara 
Costantino) 

 

 
 
 

) 



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO il Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo - 

contabile delle istituzioni scolastiche Decreto Interministeriale n° 44 dell’1/02/2001; in 

particolare l'art. 33 che attribuisce potere di delibera al CDI in merito all’individuazione 

del limite di spesa 

 SENTITI il Dirigente scolastico e il Direttore SGA in relazione alla necessità di elevare a 

€. 4.000,00 il limite massimo di spesa (iva esclusa) per acquisti diretti di beni e servizi 

effettuati dal Dirigente scolastico di cui all'art.34 c.1 del citato DI 44/2001; 

DELIBERA 

 

Con la seguente votazione: 

 

 

 

 

 Presenti e votati: 17 

 Favorevoli: 17 

Contrari: 0 

di elevare il limite previsto dal comma 1, articolo 34 del novellato DM 44/2001, elevandolo 
fino all’importo di €. 4.000,00  IVA esclusa.  
Rimane l'obbligo per il Dirigente Scolastico di esercitare il potere negoziale nel rispetto dei 
principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, provvedendo 
direttamente per gli acquisti di beni e servizi nel rispetto delle norme sulla trasparenza, 
pubblicizzazione e informazione dei procedimenti amministrativi. 
 A tal fine il Dirigente scolastico informerà il Consiglio d’istituto sui contratti stipulati, sui costi 
sostenuti e le procedure adottate, così come previsto dall’articolo 35 comma 5 del novellato 
decreto 44/01; Il Dirigente scolastico, per gli acquisti di beni e servizi entro il limite stabilito, 
provvederà direttamente con ordinazione o stipula del contratto, interpellando ditte o 
persone fisiche previa comparazione delle diverse offerte secondo quanto previsto dalla 
normativa e dal Codice dei contratti pubblici Dlgs 50/2016. Tale condizione è compatibile 
anche per la stipula di contratti con esperti esterni per attività d’insegnamento riguardanti il 
potenziamento e miglioramento dell’offerta formativa. Il limite stabilito è riferito alla singola 
tipologia di spesa, tenendo ovviamente in considerazione che il singolo fornitore può 
garantire anche più tipologie di beni o servizi; Il Dirigente Scolastico nominerà di volta in volta 
un’apposita commissione, a seconda delle professionalità e competenze inerenti ai beni e/o 
servizi da acquistare, per la valutazione delle offerte relative agli acquisti di beni e servizi, con 
esclusione per quelli previsti dal successivo articolo 4 del DI 44/01. La commissione potrà 
essere integrata anche con personale esterno, con provvedimento del Dirigente, di volta in 
volta che le esigenze dovessero richiederle. Sarà cura del Direttore dei servizi generali e 
amministrativi la pubblicazione all’albo e sul sito web dell’istituto dell’elenco informativo dei 
contratti stipulati per acquisto di beni e servizi; Gli atti inerenti alla negoziazione saranno 
posti a disposizione dei membri del Consiglio di Istituto ed eventuali richieste di copie 
dovranno essere in forma scritta, contenere motivazioni oggettive e saranno rilasciate senza 
alcun costo; Si garantisce che il DS e il DSGA effettueranno le spese solo in presenza della 
copertura finanziaria. 

 
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(Riccardo Bonomi) (Daniela Barbara Costantino) 

 

 
 
 
La  presente  delibera viene affissa  all’Albo pretorio online attivo sul  sito  web  della  scuola 
per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Per copia conforme 

 



 
 

IL DIRETTORE S.G.A. LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
(Rolando Iera)                                                                       (Laura Maria Forlin) 


